Retragerea trupelor rusești și otomane din Principate dădea Austriei posibilitatea nu numai de a-și impune nestingherită autoritatea militară, ci chiar de a le anexa<sup>33</sup>.

În dimineața zilei de 2/14 septembrie 1854, flota anglo-franco-otomană, avînd peste 300 de vase de transport, căreia vasele militare îi asigurau acoperirea, debarcă în Crimeea, în zona Eupatoria. Debarcau inițial, 28.000 francezi, 26.000 englezi, 7.000 otomani, trupe de elită, dotate cu armament modern.

Austria urmărea cu mare îngrijorare bunăvoința tot mai crescîndă a lui Napoleon al III-lea față de Rusia, spre stupeora și indignarea lui Clarendon<sup>39</sup>.

La 18/30 martie 1856, plenipotențiarilor întruniți la Paris iscăleau tratatul ce puneă capăt războiului Crimeii și ale cărui principale prevederi erau următoarele : părțile își restituiau teritoriile ocupate în timpul ostilităților : Imperiul țarist evacuaînd fortăreața Kars, iar foștii inamici localitățile Sevastopol, Balaclava, Eupatoria, Kerci, Enikale, etc., (art.